la possibilità di smettere di peccare, il vero significato dell'espressione essere senza peccato¹⁰⁵⁷. Entrambi gli autori proseguono il loro commento esplicitando questa possibilità tramite Ef 5, 27 ('ha fatto comparire la chiesa davanti a sé gloriosa, senza macchia, né ruga o altro del genere, ma santa e immacolata'): i membri della chiesa non sono puri da ogni macchia perché non ne hanno mai avute, ma perché hanno cessato di averle. Ambrogio, a differenza di Origene, aggiunge un breve commento circa la necessità della grazia di Dio, congiuntamente all'impegno personale, per raggiungere questo stato¹⁰⁵⁸. L'esegesi di Origene e di Ambrogio prosegue analizzando nel dettaglio Lc 1, 6 e il primo aspetto su cui si concentrano entrambi è il fatto che Zaccaria ed Elisabetta erano 'giusti davanti al Signore'. Vi è differenza tra l'essere giusti davanti al Signore e l'esserlo davanti agli uomini, in quanto gli uomini giudicano l'apparenza, mentre Dio giudica l'anima¹⁰⁵⁹. In questa sezione l'argomentazione

¹⁰⁵⁷ Confronta: quibus respondendum est prius ut quid sit hominem sine peccato esse definiant, utrum numquam omnino peccasse an desisse peccare. Si enim hoc putant sine peccato esse, desisse peccare, et ipse consentio – omnes enim peccaverunt et egent gloria dei – sin autem eum qui veterem errorem correxit et in eam vitae transformaverit qualitatem, ut temperet a peccato, negant abstinere delictis, non possum in eorum convenire sententiam, Ambrogio, *Expositio Evangelii secundum Lucam* I, 17. Adversus quos breviter respondebimus, quoniam absque peccato esse in Scripturis dupliciter intellegatur, ut sit alterum nunquam omnino peccasse, alterum peccasse desisse. Si igitur aiunt eum absque peccato dici, qui nunquam peccaverit, et nos assentimus, nullum esse absque peccato, quia omnes homines aliquando peccavimus, licet postea virtutem secuti simus. Si vero sic intellegunt hominem non esse absque peccato, ut negent quempiam post vitia ita se ad virtute referre, ut nunquam omnino peccet, falsa eorum sententia est, Origene, *Homiliae in Lucam*, II, 1.

¹⁰⁵⁸ Confronta: nam cum ecclesia ex gentibus, hoc est ex peccatoribus congregata sit, quomodo ex maculatis immacolata potest esse, nisi primo **per dei gratiam**, quod abluta a delicto sit, deinde quod per qualitatem non peccandi abstineat a delictis? Ita nec ab inizio immacolata – humanae enim hoc impossibile naturae – et **per dei gratiam** et qualitatem qui, quia iam non peccat, fit ut immacolata videatur, Ambrogio, *Expositio Evangelii secundum Lucam* I, 17. Sic et Dominus noster Iesus Christus exhibuit sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, non quia ecclesiasticus vir nunquam habuerit maculam, sed quia nequaquam ultra maculetur; non habentem rugam, non quod ruga veteris hominis in eo aliquando non fuerit, sed quod eam habere desierit. In hunc modum et illud, quod sequitur, est intelligendum: ut sit sancta et immacolata, non quod a principio immacolata fuerit - hoc enim ne suspicari quidem de homine non potest, quod anima eius maculosa non fuerit - sed quod reputetur pura atque sincera, quae maculari ultra desierit, Origene, *Homiliae in Lucam* II, 1.